常宁市交通运输局整体支出绩效评价报告

为深入贯切落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理意见》(中发｛2018｝34号)及常宁市财政局《关于开展整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》精神，进一步规范和加强专项资金使用管理，切实提高财政资金使用效益和项目管理水平，我局领导高度重视，积极组织相关人员开展绩效自评，现将2021年预算支出绩效评价情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本情况
机构人员情况

常宁市交通运输局内设股室8个，所属事业单位7个，内设股室分别为：办公室(信访综治办)，组织人事股, 法制和行政审批服务股，规划基建股，道路运输股，公路和港航管理股，安全监督股，财务审计股。所属事业单位分别是道路运输服务中心、公路建设养护中心、执法大队、乡村公路服务所、质安站、水运事务中心、交通重大项目事务中心。截至2021年12月31日，市编委核定常宁市交通运输局编制人数26人，实有工资统发人数77人，非统发人员4人。

主要职能

（1）承担涉及综合运输体系的规划协调工作，会同有关部门组织编制全市综合运输体系规划，承担本市的交通运输枢纽规划和管理。

（2）贯彻落实国家、省、市有关交通运输的法律、法规和方针、政策，拟订全市交通运输业发展政策、行业管理规范性文件。

（3）承担原市公路管理局、市公共交通道路运输管理处市农村公路管理所、地方海事处行政职能。

（4）承担全市公路、水路建设市场监管责任。

（5）承担全市道路运输、水路运输市场监管责任，组织宣传贯彻道路运输、水路、地方铁路运输有关政策、技术标准和运营规范并监督实施;负责市城乡客运及有关设施规划和管理工作，负责市出租车行业管理工作。

（6）承担水上交通安全监管责任。

（7）负责提出全市公路、水路固定资产投资规模和方向、本级财政性资金安排建议。

（8）指导监督全市公路、水路、地方铁路行业安全生产和应急管理工作。

（9）监督实施地方性交通运输行业科技政策、规划和规范。

（10）负责全市交通运输行业开展对外交流合作和交通外经外贸工作.协调高速公路、铁路涉及地方的相关工作。

（11）负责本行业、领域的应急管理工作，对本行业、领域的安全生产工作实施监督管理。

（12）完成市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。
单位整体收支情况

收入情况：全年收入总额10357.41万元，其中：公共财政拨款收入8954.94万元，其他资金1402.47万元。

2、支出情况：全年支出总额10357.41万元，其中：基本支出677.35万元（工资福利支出639.23万元、商品和服务支出38.12万元），项目支出9680.06万元（农村公路养护178万元、窄路加宽2591万元、自然村通水泥路1700万元、G234新河至浦竹公路建设444.33万元、干线公路危桥改造196万元、免费群体公交补贴400万元、公路维修及水毁资金90万元、海事经费7万元、水运停泊区建设10万元、第三方检测22.5万元、机关食堂32.8万元、精准扶贫与乡村振兴25.4万元、党建经费等经费18.81万元、代收代付码头建设资金67万元、招呼站40万元、三级航道建设资金2000万元、青市车站工程款1179.93万元、智能监控16万元、企业安全维保14万元、春运、安全、防疫、行政执法、防疫等经费202.11万元、交通行业监管经费319.25万元、青市车站充电桩60万元、G356前期经费7.1万元、对个人和家庭补助0.4万元、取消“单开门”客车补助经费58.43万元）。

二、绩效目标
严格执行2021年度财政预算，确保单位绩效运行资金畅通，各专项资金按政策要求落实到位，以建设全省交通强市、创建省“四好农村路”示范县为目标，推动我市交通事业高质量发展，为交通运输系统项目建设与疫情防控等各项工作做好后勤保障。

1、夯实交通基础，水、陆路网结构日趋完善。一是稳步推进Ｇ234公路工程续建项目；二是扎实推进G356、S219项目前期工作；三是坚持管养一体化，推行“路长制”。

2、交通运输行业监管规范有序。一是全面落实治超工作，实行联合执法，科技治超；二是规范有效运输市场秩序的整治与服务保障；三是工程质量监督监管到位。

3、安全生产、平安建设持续稳定。一是认真开展对辖区内客运企业进行督查和抽查，力争实现安全“隐患清零”工作目标；二是水上交通安全常抓不松懈，严格遵守“六不发航”制度；三是强化公路、工程建设、道路运输领域重点治理；四是认真落实综治、平安建设工作。

4、推进交通运输行业改革，激发交通发展活力。一是稳步推进出租车行业改革，推动传统出租汽车创新经营服务模式，促进行业平稳有序发展；二是着力提升运输服务品质，推进传统出租车行业转型升级，促进网约车规范发展、汽车租赁健康发展；三是稳步推进城乡客运一体化。

5、标本兼治，扎实做好交通环保工作，按照“全覆盖”、“无盲区”的标准，全面开展梳理排查，分类建立“问题清单+责任清单”，明确整改时间、措施、效果。
6、党风廉政建设持续强化。一是强化责任抓党建；二是严守纪律固廉政。

7、实时关注新冠肺炎发展态势，及时传达中央、省、市有关防疫最新要求和工作部署，储备好防疫物资，每天按疫情防控常态化要求对本单位进行消毒、来访人员登记、扫码工作。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对部门和项目进行剖析，了解本部门2021年度财政资金预示算支出的所产生的效益，为今后预算安排提供决策依据。通过评价，剔除无绩效的项目，优化支出结构，保障更好地履行职责，提高公共的服务质量和财政资金使用效益。

（二）绩效评价实施过程

1、前期准备：按照绩效评价工作的要求，相关的国家法律法规进行系统性认真学习并掌握。

2、核实数据：对2021年度部门支出数据准确性、真实性进行核实。

3、查阅资料：查阅2021年度预算安排、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

4、归纳汇总：对收集的评价材料结合本单位情况进行综合分析、归纳汇总。

四、主要绩效及评价结论
（一）部门整体支出经济性分析
基本支出严格控制在财政预算指标范围内，按照现行人员待遇政策支付工资福利及补助，按照定额标准核定支付日常公用经费，严格控制“三公经费”支出，确保全年资金运行畅通，各项工作平稳有序开展。
项目支出严格按财政纪委政策指示精神落实到位，上级部门拨付的专项资金做到发放对象精准、拨付及时、不截留、不挪用一分钱。建立健全的财务资金管理制度和严密的资金审批、审核手续、做到“一分钱”用在“一份事”，采用科学、合理的内部资金管理办法。
（二）部门整体支出的效率性分析

2021年局 “三公经费”控制较好，所有公用经费均在八项规定范围内合理开支，严格遵循政府采购相关要求；预算安排的项目支出保障了单位各项业务工作的顺利开展，小项目资金严格按实施方案进行。代收代付资金不截留、不挤占，及时予以拨付，并监管其资金是否合理使用。

（三）部门整体支出的效益性分析

2021年常宁市交通运输局部门整体支出基本满足我市年初制定的交通运输和各项工作有序开展，取得了一定的经济效益和社会效益。

1、日趋完善夯实交通基础，水、陆路网结构。一是G234公路项目获得用地手续报批和施工图优化设计批复，G356（荫田至宜阳东）和S219（荫田至白沙）公路改建项目，已列入湖南省交通运输“十四五”发展规划，并完成了G356（荫田至宜阳东）公路改建项目可行性研究报告的编制，完成了 S219公路改建项目工可编制，确保了2022年两个项目能够全面开工建设；二是完成了XO08线三湾至西岭乡镇通三级公路提质改造的设计勘察工作，准备启动项目招投标及项目实施，对X078线常宁至板桥乡镇通三级公路提质改造工程进行前期的数据采集和项目勘察设计；三是完成农村公路提质改造工程项目9个11.07公里，安防设施项目5个5.5公里，危桥改造项目3座（樟树桥、周家桥和永安桥），徐家组桥一阶段设计图设计，评审工作，正在办理政府采购程序；三是对颈塘渡口、蒸市渡口、新河客运渡口、排楼渡口等4处渡口完成了改造设计；对双坪渡口、荫田渡口、洋泉客运渡口3处渡口码头进行维护；对松柏千吨级码头、三友码头2港口码头进行规范提升；对祥源砂石集散中心、江河砂石集散中心、隆兴砂石集散中心3处砂石集散中心进行规范建设。通过渡口改造、渡口维修维护，确保群众出行方便，确保水上交通安全、顺畅、有序；四是干线条公路养护共处治翻浆路面9530立方米，修补油路路面54448平方米，对管养公路损坏的钢护栏进行了修复，计1100米，接裂缝清灌处治36621米，标线缺失补划处理13000平方米，行道树刷白24020棵，新划减速带7000 m2，除草130000米，更换标牌260块，闪灯100盏，凸面镜60块，道口桩500根，对X223线弥泉至塔山段、S219线松柏至烟洲段、Y999斗岭至蓬塘、X080洋泉至塔山公路、C426大洪村公路养护换板，对X073、X228、S338、大义山村等线路进行碎石修补，对S343西岭至庙前、X080（G234）洋泉至塔山、X223（S343）弥泉至塔山段、X222板桥至弥泉段、X224线、X223（S343）线弥泉至塔山段(K15+000)、X223（S343）线弥泉至塔山段(K20+400)公路等水毁进行抢修；五是完成“五小工程”24处，我市顽瘴痼疾办交办任务20余处，路面中线恢复9900m，减速带设置2200平方米，标志标牌48套；农村公路24处，对公路“顽瘴痼疾”整治工作已全部整改销号；六是按《常宁市推行路长制实施方案》的通知要求，全面推行路长制，由主管市长担任总路长，各乡镇（办事处）政府一把手任路长，加强领导夯实责任，做到“有路必养，有路必管”；七是打造示范亮点，在官岭镇进行试点，将官岭镇认定为2021年度农村公路文明示范乡镇，将X213、X226、X228、Y532、C206线路共33.534公里农村公路进行为文明示范路建设。
2、治超工作。一是联合交警及相关职能部门，与蓬塘、烟洲、西岭、白沙等乡镇多次开展联合执法，共查处超限超载车辆288台，罚款130.87万元，一超四究抄吿326份，卸货（含转运）2790吨。追查货物源头企业16家，运输企业1家，罚款25.5万元，科技治超查处5台，检测车辆33416台，经过严厉整治，全市货运车辆超限超载现像得到有力遏制，特别是“9.13”事故后，全市混凝土搅拌企业主体责任明显增强，三轴混凝土搅拌车基本淘汰，全换成四轴标载上路；二是建成和完善了市治超监控信息平台，目前按标准装载计量称重和视频监控设备联网源头企业数达12家，居衡阳首位，在罗桥双周建成了一套非现场执法系统并投入使用。经过大力整治各源头企业与市治超监控平台联网在线率从55%已达90%；三是开展“两客一危”执法检查，维护客运市场秩序，查处客运班车站外上下客、站外设站、不按核定线路行驶等违法违规行为，依法打击非法营运，认真开展了交通问题顽瘴痼疾整治行动；四是对所有中长途客运班线车辆完成可视监控安装联网，对总质量12吨以上的重型货车全部安装使用卫星定位装置，优化调整城区公交线路，城市免费、收费双轨制公交运行线网日趋完善，实现城区公交线路全覆盖，村村通客运班车率保持在100%，城乡客运融合发展，完善行业服务设施，今年新建农村客运招呼站14座，新购新能源公交车16台，新能源公交车达到86%;对水口山镇公交改造，在水口山镇投入12台新能源公交运营，并建设新能源充电站，开通2条公交线路，建设14个公交站台，37个公交站牌，为群众提供安全舒适、绿色环保、方便快捷出行条件。提升行业服务质量，完成了3家客运企业、8家驾培学校、8家货运企业、3家汽车客运站、10家机动车维修企业（一、二类企业）的服务质量信誉考核；五是交通工程每一个重要步骤每个关键部位都有质监技术人员现场参与,确保交通工程建设质量无缺陷,安全无事故。
3、安全生产、平安建设。一是开展了“交通顽瘴痼疾专项整治”、 “交通运输安全隐患清零”、“安全生产专项整治三年行动”、 全市路面交通安全“百日攻坚”行动、交通运输安全“百日大会战”等专项行动，实现了安全“隐患清零”工作目标；二是水上交通安全常抓不松懈，制定了详细的巡航计划和防汛应急救援预案，对全市通航水域进行巡航，对巡航水域内的渡口、船舶进行了逐一检查，要求渡口签单员、船员加强值守，确保汛期船舶安全停靠，不发生走锚事件，严格遵守”六不发航“制度，确保渡运安全；三是进一步完善了公路标志、标牌、安全防护设施,突出临水、临崖、桥梁等重点部位的安全隐患整治工作；四是开展营运客车和货车驾驶员安全文明驾驶教育培训专项行动,强化教育培训考核,全面提升营运驾驶员职业素养、安全文明驾驶意识和应急处置能力；五是深化施工安全风险管控与隐患排查治理体系建设，督促施工项目加强标志标线、防护栏等交安设施的质量安全管制,严格开展交工前质量安全验收,确保交通安全设施安全可靠；六是深入开展常态化扫黑除恶工作，净化交通运输领域环境，禁毒工作建立和落实国家公职人员“四必检”制度，开展公职人员毛发毒品检测，对“两客一危一校”和网约车、公交车、出租车驾驶员实行毒检并将涉毒行为纳入岗位准入限制清单； 2021年收到信访件116件，接待来访人员230人次，做到了件件有答复，赢得了来访者的满意，密切关注重点时期信访稳定，坚持24小时值班，确保了稳定。
4、交通运输行业改革，激发了交通发展活力。一是推动传统出租汽车创新经营服务模式，促进网约车规范发展、汽车租赁健康发展；二是稳步推进城乡客运一体化，按照成熟一条推出一条的思路，优先在交通主干线沿路和城区周围乡镇开通公交线路。
5、标本兼治，大力推进了公路水运工程环保标准化建设，扎实做好交通环保工作。
6、持续强化党风廉政建设，我局深入开展党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神学习，以及开展“党史学习”主题教育活动，进一步量化细化每一位同志的责任，打造了一支想干事、能干事、干成事、不出事的党员干部队伍，打造了一批贴民心、接地气、重实效的服务载体，在服务群众、解决问题中找准基层党建工作的切入点，打通服务群众“最后一公里”。
7、实时关注新冠肺炎发展态势，动员了全系统干部职员工全员做好疫苗接种，大部分人员已完成第三针加强针接种。

（四）绩效评价结论

2021年，我局及时、准确地完成了预算编制，预算支出执行情况较好，支出管理规范，未出现违规事件，资金管理制度完善，会计核算和财务处理规范，会计资料完整，整体评价良好。

五、存在的问题及建议

1、农村公路建设配套资金、省补资金到位率较低；

2、行业发展转型升级力度不够，政策引导不足，运输结构不合理，基础设施短板多；

3、新冠肺炎疫情致使客货运输量断崖式下降，运输企业经济效益急速下滑；

4、我市渡口大多数分布在偏远乡镇，监管难度大。

5、财政资金紧张限制，预算执行率还有待提高。

6、为应对我市公路建设项目计划少，本级财政困难等诸多问题和压力，我局将争资跑项作为2022年一项重要工作来抓。通过建立完善的公路项目台账，认真研究交通发展政策，对标“十四五”规划，积极论证筛选上报项目，锲而不舍跟踪项目落实等措施，积极向省厅和衡阳市交通公路等部门争资争项，全面加快促进我市公路基础设施建设。
常宁市交通运输局

11